
         

Synthèse des captures par pêches électriques en 2018

Cours d'eau /

plan d'eau Long (m) Larg (m) Surf (m²) TRF CHA VAI LPP LOF GOU CHE TAC OBR SAT SPI BAF VAN ABL GAR ROT CCO CAR TAN BOU BRO PER SAN PES PSR PCH APP PFL

Sauvetages travaux

08-janv Bief d'Estroulhas (Borne) Borne / Loire Amont immédiat Moulin d'Estroulhas (Polignac) 721300.6 2006616.3 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 20 ~ 2.0 ~ 40 ~ 100 6 4 6 8 1

22-mai Lidenne Senouire / Allier RN.102 (Couteuges) 691697.9 2022911.4 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 80 ~ 4.5 ~ 360 12 ~ 200-300 6 ~ 50-100 ~ 50-100 48 2 2 1

29-juin Canal de l'Etoile (Dunière) Dunière / Lignon / Loire Totalité du canal (Dunières) 758185.1 2025921.6 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 920 ~ 3.0 ~ 2800 ~ 300-400 ~ 30 ~ 10

02-juil Canal d'usine EDF Lignon / Loire Canal d'amené usine EDF (Saint-Maurice-de-Lignon) 742096.8 2028850.5 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 1600 ~ 1.5 ~ 2400 29 2 2 1 2

11-sept Borne Loire "Jardins ouvriers" (Aiguille) 721823.4 2007009.5 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 100 ~ 9.0 ~ 900 112 X X X X X X X

01-oct Chambre d'eau usine EDF Moulas Ance du Nord / Loire Chambre d'eau usine EDF Moulas (Tiranges) 731128.8 2030654.2 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert / / ~ 20 17 4 X 2 X X X 3 X X 1 1 1 3 X

03-oct Loire Loire Bras rive gauche amont bourg Cussac (Soliganc-sur-Loire) 722645.1 1999005.5 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 70 ~ 5.5 ~ 400 73 X X X X X X X

08-oct Ance du Sud Allier Barrage de Pouzas - Ance aval ouvrage (Saugues, Saint-Préjet-d'Allier) 701852.1 1993338.7 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 50 ~ 4.5 ~ 230 45 39 39 265 52

09-oct Ance du Sud Allier Barrage de Pouzas - Fosse dissipation (Saugues, Saint-Préjet-d'Allier) 701792.1 1993327.7 Sauvetage avant travaux Enlèvement des poissons et transfert ~ 50 ~ 4.0 ~ 200 61 X X X X X 1 X

Etudes & suivis

03-avr Bief du Pont de Mars (Lignon) Lignon / Loire Bief du Pont de Mars (le Chambon-sur-Lignon, Mars) 755021.1 2004808.1 Recherche de glochidies de MAM Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / 33 X X X

26-avr Bief de Chabanettes (Pontajou) Pontajou / Seuge / Allier Bief de Chabanettes (Saugues) 693919.6 1995572.1 Recherche de glochidies de MAM Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / 30 X X

26-avr Pontajou Seuge / Allier Giberges (Saugues) 689525.6 1994755.9 Recherche de glochidies de MAM Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / 30

26-avr Seuge Allier Les Salettes (Saugues) 694897.8 1994664.2 Recherche de glochidies de MAM Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / 30 X X X

26-avr Bief de Moulin de Couleau (Seuge) Seuge / Allier Bief de Moulin de Couleau (Saugues) 694983.8 1991787.0 Recherche de glochidies de MAM Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / 30 X X X

26-avr Virlange Ance du Sud / Allier Moulin de Freycenet (Saugues, Saint-Préjet-d'Allier) 698298.6 1993168.5 Recherche de glochidies de MAM Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / 30 X X

29-mai Lavalette (retenue) Lignon / Loire 4 sites de baies (Mousse, Maisonial, Lavalette, base de voile) / / Suivi (recherche d'alevins 0+ de brochet) Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / X 1

29-mai Allier (bras mort) Allier 3 sites de bras morts (Tourette, Ouillandre, Vendage) / / Suivi (recherche d'alevins 0+ de brochet) Pêche partielle (sondage par unité de temps) / / / X X X X X X 7 X

13-juin Cave Loire RD.28 (Saint-Vincent) 723739.0 2018355.3 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 64.0 1.65 105.6 103

13-juin Moine Cave / Loire Chalignac (Saint-Vincent) 723363.6 2017774.4 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 55.0 1.50 82.5

13-juin Ramey Loire Amont Labroc (Saint-Vincent) 721302.9 2018918.1 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 67.0 2.49 166.8 10 3

13-juin Leyssant Loire RD.103 (Vorey) 724494.5 2023341.5 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 100.0 1.50 150.0 1

14-juin Aubaigue Loire Les Ribes (Bas-en-Basset, Malvalette) 740971.4 2039729.6 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 75.0 3.07 230.3 12

14-juin Pompet Loire Pont de l'Hermet (Malvalette) 743126.0 2040625.8 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 69.0 2.60 179.4

14-juin Rivoire Loire La Naverte (Aurec-sur-Loire) 744885.4 2042539.6 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 86.0 2.53 217.6

14-juin Moulina Loire Pont VC La Chapelle (La Chapelle-d'Aurec) 747169.0 2040299.0 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 78.0 1.54 120.1 4

15-juin Saint-Marcellin Piat / Foletier / Loire Jeu de Boules (Monistrol-sur-Loire) 744317.3 2034122.6 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 73.0 2.70 197.1 40

15-juin Paulin Saint-Marcellin / Piat / Foletier / Loire La Maison Neuve (Monistrol-sur-Loire) 745427.1 2034028.9 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 1.80 ~ 144.0

15-juin Paulin Saint-Marcellin / Piat / Foletier / Loire Paulin (Monistrol-sur-Loire) 747212.8 2033570.6 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 1.50 ~ 120.0

15-juin Ages Saint-Marcellin / Piat / Foletier / Loire Les Ages (Monistrol-sur-Loire) 745192.6 2033244.1 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 2.00 ~ 160.0

15-juin Razes Loire Amont rejet STEP (Monistrol-sur-Loire) 742569.1 2036651.2 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 1.50 ~ 120.0

19-juin Rouchoux Allier Pique Meule (Saint-Privat-d'Allier, Saint-Didier-d'Allier) 706208.8 1999934.3 Suivi Pêche complète 1 passage 71.0 2.83 200.9

19-juin Pataud (Saint-Didier) Allier Aval chemin ancienne église (Saint-Didier-d'Allier) 707296.1 1997423.9 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 1.50 ~ 120.0

19-juin Moulins Allier RD.301 Chardassac (Saint-Bérain) 701574.3 2003932.0 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 1.20 ~ 96.0

19-juin Grosse Vache Allier RD.301 Vergues (Saint-Bérain) 701013.3 2004561.8 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 1.50 ~ 120.0

19-juin Gourlong Allier Arsac (Saint-Jean-Lachalm) 708610.0 1993819.3 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 91.0 1.17 106.5 1

20-juin Empèzes (Ribains) Allier Aval pont RD.40 (Rauret, Landos) 715683.0 1981653.8 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage 81.0 3.61 292.4 121 1

20-juin Freycenet Allier Aval pont RD.404 (Rauret) 714648.9 1979777.1 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 87.0 1.64 142.7 1

20-juin Monteil Allier Chambouttes (Saint-Haon) 713319.8 1983048.2 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 71.0 2.78 197.4 52

26-juin Holme Loire Maisonneuve / Pont de Vallon RD.500 (Saint-Martin-de-Fugères) 728953.0 1988549.2 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage 86.0 2.28 196.1 48 9

26-juin Holme Loire Amont bourg/RD.37 (Goudet) 726212.0 1988587.0 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage 80.0 4.33 346.4 4

26-juin Soubrey Loire Aval pont RD.500 (Salettes) 730269.3 1985815.1 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage ~ 80.0 ~ 1.00 ~ 80.0

26-juin Soubrey Loire L'Herm (Salettes) 731163.9 1986328.9 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage ~ 100.0 ~ 0.80 ~ 80.0

27-juin Fouragettes Loire Gorges de Montagnac (Arlempdes, Le Brignon) 723530.0 1988869.0 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage 78.0 4.01 312.8

27-juin Fouragettes Loire Cros Pouget (Landos, Arlempdes) 722321.4 1987013.4 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage 88.0 2.71 238.5 60 2

27-juin Ceyssoux / Bethe Loire Les Ceyssoux (Le Brignon) 722272.2 1991017.9 Suivi post-crue du 13/06/2017 Pêche complète 1 passage 107.0 3.63 388.4 26

28-juin Petite Gagne Loire Amont RD.54 (Cussac-surLoire, Solignac-sur-Loire) 721763.0 1999035.6 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 72.0 4.04 290.9 65 21

28-juin Petite Gagne Loire Amont RD.27 (Cussac-surLoire, Solignac-sur-Loire) 720507.8 1998154.7 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 70.0 3.64 254.8 44

28-juin Petite Gagne Loire Nirandes (Cayres) 718306.9 1995917.6 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 60.0 1.49 89.4 2 9

03-juil Borne Occidentale Borne / Loire Amont lac Malaguet (Sembadel) 708135.8 2029213.9 Acquisition de données initiales (RNR de Malaguet) Pêche complète 1 passage 113.0 1.78 201.1 28 2

03-juil Borne Occidentale Borne / Loire Le Favet (Sembadel) 708419.9 2030054.3 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 68.0 0.96 65.3 13

03-juil Cheneville Borne Occidentale / Borne / Loire Pont de Crozes (Allègre) 704992.2 2021589.6 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 57.0 1.79 102.0 20

04-juil Bourbouilloux Borne / Loire Le Monet (Saint-Paulien) 714462.8 2017523.4 Suivi Pêche complète 1 passage 81.0 4.57 370.2 5 620 190

04-juil Bourbouilloux Borne / Loire Montredon (Céaux-d'Allègre) 714933.4 202263.1 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 72.0 2.27 163.4 2 632 128 1

05-juil Chamalière Arzon / Loire Pigeyres - RD.1 (Bellevue-la-Montagne, Chomelix) 716303.3 2027301.0 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 74.0 4.29 317.5 32

05-juil Ranc Loire Amont pont VC La Combelle (Beaulieu) 726299.2 2018622.2 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 75.0 3.40 255.0 26 240 8

06-juil Senouire Allier La Gravière (Mazerat-Aurouze) 696116.9 2021089.8 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 90.0 5.35 481.5 63 73 4 15 3 8

06-juil Doulon Senouire / Allier Aval bourg/pont RD.56 (Vals-le-Chastel) 692986.1 2030487.5 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 98.0 7.02 688.0 99 5 91 3 44 10

10-juil Méjeanne Loire Pont de Montbel (Saint-Paul-de-Tartas, Coucouron dép.07) 727019.0 1980919.0 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 101.0 4.58 462.6 201 17 4

10-juil Arquejols Allier La Pinède (Rauret, Saint-Etienne-du-Vigan) 717432.0 1977423.0 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 77.0 3.25 250.3 32 395 26 1 5

11-juil Fioule Allier Amont bourg (Saint-Arcons-d'Allier) 696343.1 2008266.8 Suivi Pêche complète 1 passage 70.0 4.29 300.3 70

11-juil Fioule Allier Pont de la Croze (Vissac-Auteyrac) 699433.1 2011968.1 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 73.0 4.40 321.2 109

12-juil Semène Loire Vial (Saint-Victor-Malescours, Saint-Romain-Lachalm) 753990.0 2032473.0 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 72.0 7.53 542.2 181 319 130 6

12-juil Dunière Lignon / Loire Les Dreytes (Sainte-Sigolène) 748140.7 2025805.8 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 88.0 8.97 789.4 240 8 25 6

13-juil Cronce Allier Amont Le bourg (Arlet) 685042.1 2013604.0 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 97.0 6.46 626.6 93 1 34

13-juil Arçon Allier Le Pradal (Ally) 680117.6 2019817.5 Suivi Pêche complète 1 passage 71.0 2.13 151.2 3

13-juil Peyrusse (Ramade) Allier Grézingheon (Aubazat) 686869.1 2012155.0 Suivi Pêche complète 1 passage 63.0 2.89 182.1 57 2

05-sept Borne Loire Amont 1er gué (Saint-Vidal) 714854.0 2009735.0 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 82.0 8.09 663.4 121 15 367 59 63 44 107

05-sept Desges Allier Aval bourg (Chanteuges) 693898.2 2008943.1 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 109.0 7.29 794.6 72 19 2 25 8

11-sept Ance du Sud Allier Verreyrolles (Croisances) 703501.6 1987917.1 Suivi (RDP.43) Pêche complète 1 passage 109.0 5.29 576.6 43 3 122 2 3 1

11-sept Panis Ance du Sud / Allier Amont bourg (Croisances) 700498.5 1989576.4 Suivi Pêche complète 1 passage 58.0 4.11 238.4 17 56

11-sept Pontajou Seuge / Allier La Cham Basse (Saugues) 694527.4 1996093.5 Acquisition de données initiales Pêche complète 1 passage 77.0 5.06 389.6 165 234 48 11 48

18-sept Andrable Ance du Nord / Loire Le Vert (amont RD.44) 736101.8 2032578.8 Suivi Pêche complète 1 passage 93.0 4.56 424.1 33 69 48 16 8 1

20-sept Allagnon Allier Pont Rouge (Chambezon, Léotoing) 670355.0 2041724.6 Suivi (RDP.43) Pêche partielle par points 355.0 15.44 900.0 29 6 99 1 87 269 23 6 14 307 55 3

27-sept Allier Allier Le Pradel (Saint-Julien-des-Chazes) 698733.9 2005270.2 Suivi (Etudes EDF Poutès) Pêche partielle par points 490.0 31.10 900.0 20 115 6 58 124 36 98 52 30 5

02-oct Arzon Loire Coutarel (Bellevue-la-Montagne) 720031.0 2025593.1 Suivi (RDP.43) Pêche complète 2 passages 114.0 7.36 839.0 85 104 77 20 120 21 10 1 1

02-oct Arzon Loire Plan d'eau de l'Argentière (Beaune-sur-Arzon) 716215.1 2032656.0 Suivi (RDP.43) Pêche complète 1 passage 98.0 4.18 409.6 38 262 21 156 97 24 1

10-oct Lignon (bief) Lignon / Loire Bief du Pont de Mars (le Chambon-sur-Lignon, Mars) 755021.1 2004808.1 Acquisition de données initiales (N2000) Pêche complète 1 passage 100.0 4.68 468.0 60 X X X 1 1

Appuie technique aux FDPPMA limitrophes

21-juin Semène Loire Le Sapt (Saint-Genest-Malifaux_dép42) 763550.0 2039195.0 Suivi (RDP.42)_FDPPMA42 Pêche complète 2 passages / / / X X X X X X X X

21-juin Semène Loire Les Gauds (Saint-Genest-Malifaux_dép42) 761020.0 2038750.0 Suivi (RDP.42)_FDPPMA42 Pêche complète 2 passages / / / X X X

21-juin Semène Loire Les Fabriques (Jonzieux_dép42) 759820.0 2036355.0 Suivi (RDP.42)_FDPPMA42 Pêche complète 2 passages / / / X X X X

14-sept Ance du Nord Loire Amont Raffiny RD.261 (Saint-Romain_dép63) 722960.0 2055835.0 Suivi_FDPPMA63 Pêche complète 2 passages / / / X X X X X

14-sept Ance du Nord Loire Pontempeyrat (Craponne-sur-Arzon, Usson-en-Forez_dép42) 722699.4 2039657.5 Suivi (RDP.42)_FDPPMA42 Pêche complète 1 passage 214.0 12.42 2657.9 167 491 248 73 3 19 16 1 139

RDP.43 = Réseau départemental piscicole (MO FDPPMA.43) X = Effectifs non dénombrés

Codes espèces poissons : Codes espèces écrevisses :

TRF = Truite commune (Salmo trutta fario ) GAR = Gardon (Rutilus rutilus ) APP = Ecrevisse à pieds blancs (Austropotamobius palippes )

CHA = Chabot (Cottus sp ) ROT = Rotengle (Scardinius erythrophthalmus ) PFL = Ecrevisse Signal (Pacifastacus leniusculus )

 VAI = Vairon (Phoxinus phoxinus ) CCO = Carpe (Cyprinus carpio )

LPP = Lamproie de Planer (Lampetra planeri ) CAR = Carassin sp (Carassius carassius )

LOF = Loche franche (Barbatula barbatula ) TAN = Tanche (Tinca tinca )

GOU = Goujon (Gobio sp ) BOU = Bouvière (Rhodeus amarus )

CHE = Chevesne (Squalius cephalus ) BRO = Brochet (Esox lucius )

TAC = Truite arc-en-ciel (Oncorhyncus mikiss ) PER = Perche commune (Perca fluviatilis )

OBR = Ombre commun (Thymallus thymallus ) SAN = Sandre (Sander lucioperca )

SAT = Saumon atlantique (Salmo salar ) PES = Perche soleil (Lepomis gibbosus )

SPI = Spirlin (Alburnus bipunctatus ) PSR = Pseudorasbora (Pseudorasbora parva )

 BAF = Barbeau fluviatile (Barbus barbus ) PCH = Poisson chat (Ameiurus melas )

VAN = Vandoise (Leuciscus sp)

ABL = Ablette (Alburnus alburnus)

Protocole
Taille station échantillonnée Nombre d'individus capturés par espèces

Date Bassin versant Station (commune) ObjectifX L2 Y L2
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         Synthèse des résultats des pêches électriques 2018

(indicateurs)

Larg. eau Surf. pêchée % 0+ Conformité

(m) (m²) (ind/ha) (kg/ha) (ind/ha) (kg/ha) TRF TRF CHA VAI LOF LPP OBR GOU CHE SAT Autres Ecr TRF CHA VAI LOF LPP OBR GOU CHE SAT Autres Ecr salmonicole Note Classe

13-juin Cave Loire RD.28 (Saint-Vincent) 723739.0 2018355.3 Acquisition de données initiales 1 1.65 105.6 VAI B3 9754 27.1 0 0.0 0.0 100.0 100.0 Dégradé 40.1 Très Mauv.

13-juin Moine Cave / Loire Chalignac (Saint-Vincent) 723363.6 2017774.4 Acquisition de données initiales 1 1.50 82.5 Pas de poisson B2+ 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

13-juin Ramey Loire Amont Labroc (Saint-Vincent) 721302.9 2018918.1 Acquisition de données initiales 1 2.49 166.8 TRF, PFL B2 779 17.6 599 15.9 0.0 76.9 23.1 90.1 9.9 (Très)Perturbée 26.8 Mauvaise

13-juin Leyssant Loire RD.103 (Vorey) 724494.5 2023341.5 Acquisition de données initiales 1 1.50 150.0 TRF B2+ 67 4.5 67 4.5 0.0 100.0 100.0 (Très)Perturbée 34.6 Mauvaise

14-juin Aubaigue Loire Les Ribes (Bas-en-Basset, Malvalette) 740971.4 2039729.6 Acquisition de données initiales 1 3.07 230.3 TRF B2+ 521 27.7 521 27.1 0.0 100.0 100.0 (Très)Perturbée 25.4 Mauvaise

14-juin Pompet Loire Pont de l'Hermet (Malvalette) 743126.0 2040625.8 Acquisition de données initiales 1 2.60 179.4 Pas de poisson (B2+) 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

14-juin Rivoire Loire La Naverte (Aurec-sur-Loire) 744885.4 2042539.6 Acquisition de données initiales 1 2.53 217.6 Pas de poisson (B2+) 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

14-juin Moulina Loire Pont VC La Chapelle (La Chapelle-d'Aurec) 747169.0 2040299.0 Acquisition de données initiales 1 1.54 120.1 TRF B2 333 28.4 333 28.4 0.0 100.0 100.0 (Très)Perturbée 26.2 Mauvaise

15-juin Saint-Marcellin Piat / Foletier / Loire Jeu de Boules (Monistrol-sur-Loire) 744317.3 2034122.6 Suivi 1 2.70 197.1 TRF B3 2029 47.3 2029 47.3 56.4 100.0 100.0 Sub-conforme 19.1 Médiocre

15-juin Paulin Saint-Marcellin / Piat / Foletier / Loire La Maison Neuve (Monistrol-sur-Loire) 745427.1 2034028.9 Acquisition de données initiales 1 ~ 1.80 ~ 144.0 Pas de poisson (B2/B2+) 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

15-juin Paulin Saint-Marcellin / Piat / Foletier / Loire Paulin (Monistrol-sur-Loire) 747212.8 2033570.6 Acquisition de données initiales 1 ~ 1.50 ~ 120.0 Pas de poisson (B2/B2+) 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

15-juin Ages Saint-Marcellin / Piat / Foletier / Loire Les Ages (Monistrol-sur-Loire) 745192.6 2033244.1 Acquisition de données initiales 1 ~ 2.00 ~ 160.0 Pas de poisson B2/B2+ 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

19-juin Rouchoux Allier Pique Meule (Saint-Privat-d'Allier, Saint-Didier-d'Allier) 706208.8 1999934.3 Acquisition de données initiales 1 ~ 1.50 ~ 120.0 Pas de poisson B2+ 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

19-juin Pataud (Saint-Didier) Allier Aval chemin ancienne église (Saint-Didier-d'Allier) 707296.1 1997423.9 Acquisition de données initiales 1 ~ 1.50 ~ 120.0 Pas de poisson (B2/B2+) 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

19-juin Moulins Allier RD.301 Chardassac (Saint-Bérain) 701574.3 2003932.0 Acquisition de données initiales 1 ~ 1.20 ~ 96.0 Pas de poisson (B2/B2+) 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

19-juin Grosse Vache Allier RD.301 Vergues (Saint-Bérain) 701013.3 2004561.8 Acquisition de données initiales 1 ~ 1.50 ~ 120.0 Pas de poisson (B2/B2+) 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

19-juin Gourlong Allier Arsac (Saint-Jean-Lachalm) 708610.0 1993819.3 Acquisition de données initiales 1 1.17 106.5 TRF B3 94 3.2 94 3.2 0.0 100.0 100.0 (Très) Perturbée 39.8 Très Mauv.

20-juin Empèzes (Ribains) Allier Aval pont RD.40 (Rauret, Landos) 715683.0 1981653.8 Suivi post-crue du 13/06/2017 1 3.61 292.4 TRF, ROT B2+/B3 4172 26.2 4138 25.5 95.9 99.2 0.8 97.4 2.6 Sub-conforme 12.5 Bonne

20-juin Freycenet Allier Aval pont RD.404 (Rauret) 714648.9 1979777.1 Acquisition de données initiales 1 1.64 142.7 TRF B3 70 3.9 70 3.9 0.0 100.0 100.0 (Très) Perturbée 38.2 Très Mauv.

20-juin Monteil Allier Chambouttes (Saint-Haon) 713319.8 1983048.2 Acquisition de données initiales 1 2.78 197.4 TRF B2 2584 38.0 2584 38.0 84.3 100.0 100.0 Sub-conforme 12.2 Bonne

26-juin Holme Loire Maisonneuve / Pont de Vallon RD.500 (Saint-Martin-de-Fugères) 728953.0 1988549.2 Suivi post-crue du 13/06/2017 1 2.28 196.1 TRF, VAI B2/B2+ 2907 23.4 2448 23.0 89.6 84.2 15.8 98.4 1.6 Sub-conforme 10.0 Bonne

26-juin Holme Loire Amont bourg/RD.37 (Goudet) 726212.0 1988587.0 Suivi post-crue du 13/06/2017 1 4.33 346.4 TRF B2/B2+ 115 0.3 115 0.3 100.0 100.0 100.0 (Très) Perturbée 38.2 Très Mauv.

27-juin Fouragettes Loire Gorges de Montagnac (Arlempdes, Le Brignon) 723530.0 1988869.0 Suivi post-crue du 13/06/2017 1 4.01 312.8 Pas de poisson B2/B2+ 0 0.0 0 0.0 0.0 Dégradé NC SO

27-juin Fouragettes Loire Cros Pouget (Landos, Arlempdes) 722321.4 1987013.4 Suivi post-crue du 13/06/2017 1 2.71 238.5 TRF, ROT, APP B2+ 2809 38.5 2516 33.2 88.3 89.6 7.5 3.0 86.3 10.5 3.3 Sub-conforme 15.4 Médiocre

27-juin Ceyssoux / Bethe Loire Les Ceyssoux (Le Brignon) 722272.2 1991017.9 Suivi post-crue du 13/06/2017 1 3.63 388.4 TRF B2+ 669 5.1 669 5.1 96.1 100.0 100.0 (Très) Perturbée 21.4 Médiocre

28-juin Petite Gagne Loire Amont RD.54 (Cussac-surLoire, Solignac-sur-Loire) 721763.0 1999035.6 Acquisition de données initiales 1 4.04 290.9 TRF, PFL B2+ 2957 40.5 2237 35.7 67.7 75.6 24.4 88.1 11.9 Sub-conforme 16.6 Médiocre

28-juin Petite Gagne Loire Amont RD.27 (Cussac-surLoire, Solignac-sur-Loire) 720507.8 1998154.7 Acquisition de données initiales 1 3.64 254.8 TRF B2+ 1727 49.6 1727 49.6 40.9 100.0 100.0 Sub-conforme 15.1 Médiocre

28-juin Petite Gagne Loire Nirandes (Cayres) 718306.9 1995917.6 Acquisition de données initiales 1 1.49 89.4 TRF, LOF B3 1230 14.2 224 10.4 50.0 18.2 81.8 73.1 26.9 (Très) Perturbée 29.5 Mauvaise

03-juil Borne Occidentale Borne / Loire Amont lac Malaguet (Sembadel) 708135.8 2029213.9 Acquisition de données initiales (RNR de Malaguet) 1 1.78 201.1 TRF, PCH B2+ 1492 29.4 1392 27.1 39.3 93.3 6.7 92.1 7.9 Perturbée 16.6 Médiocre

03-juil Borne Occidentale Borne / Loire Le Favet (Sembadel) 708419.9 2030054.3 Acquisition de données initiales 1 0.96 65.3 TRF B2+ 1991 43.5 1991 43.5 46.2 100.0 100.0 Sub-conforme 20.8 Médiocre

03-juil Cheneville Borne Occidentale / Borne / Loire Pont de Crozes (Allègre) 704992.2 2021589.6 Acquisition de données initiales 1 1.79 102.0 TRF B2+ 1960 51.4 1960 51.4 0.0 100.0 100.0 Sub-conforme 20.3 Médiocre

04-juil Bourbouilloux Borne / Loire Le Monet (Saint-Paulien) 714462.8 2017523.4 Suivi 1 4.57 370.2 TRF, VAI, LOF B3+ 22017 45.9 135 9.6 0.0 0.6 76.1 23.3 20.8 54.7 24.5 (Très) Perturbée 31.9 Mauvaise

04-juil Bourbouilloux Borne / Loire Montredon (Céaux-d'Allègre) 714933.4 202263.1 Acquisition de données initiales 1 2.27 163.4 TRF, VAI, LOF, PER B3+ 46684 73.1 122 6.2 0.0 0.3 82.8 16.8 0.1 8.5 65.8 24.7 1.1 (Très) Perturbée 34.3 Mauvaise

05-juil Chamalière Arzon / Loire Pigeyres - RD.1 (Bellevue-la-Montagne, Chomelix) 716303.3 2027301.0 Acquisition de données initiales 1 4.29 317.5 TRF B2+ 1008 30.1 1008 30.1 40.6 100.0 100.0 Perturbée 21.8 Médiocre

05-juil Ranc Loire Amont pont VC La Combelle (Beaulieu) 726299.2 2018622.2 Acquisition de données initiales 1 3.40 255.0 TRF, VAI, PFL B3/B3+ 10745 51.8 1020 38.0 26.9 9.5 87.6 2.9 73.0 23.8 3.3 Perturbée 13.8 Bonne

06-juil Senouire Allier La Gravière (Mazerat-Aurouze) 696116.9 2021089.8 Suivi (RDP.43) 2 5.35 481.5 TRF, VAI, LOF, LPP, GOU, SAT B3+ 3988 81.3 1412 70.6 25.4 38.0 44.0 9.0 2.4 1.8 4.8 87.8 7.2 1.5 1.0 2.2 0.3 (Peu) Perturbée 14.9 Médiocre

06-juil Doulon Senouire / Allier Aval bourg/pont RD.56 (Vals-le-Chastel) 692986.1 2030487.5 Suivi (RDP.43) 2 7.02 688.0 TRF, CHA, VAI, LOF, LPP, GOU, PFL B3+ 3881 54.3 1613 45.0 56.6 39.3 2.0 36.1 17.5 1.2 4.0 83.2 0.7 5.1 7.1 0.7 3.2 (Peu) Perturbée 13.1 Bonne

10-juil Méjeanne Loire Pont de Montbel (Saint-Paul-de-Tartas, Coucouron dép.07) 727019.0 1980919.0 Suivi (RDP.43) 2 4.58 462.6 TRF, CHA, VAI B2+/B3 5275 68.2 4779 62.3 75.1 90.5 7.7 1.8 91.1 8.2 0.8 Conforme 11.8 Bonne

10-juil Arquejols Allier La Pinède (Rauret, Saint-Etienne-du-Vigan) 717432.0 1977423.0 Suivi (RDP.43) 2 3.25 250.3 TRF, VAI, LOF, GOU, PFL B3+ 20619 84.6 1319 45.5 50.0 7.0 86.1 5.7 0.2 1.1 55.9 30.7 7.1 0.2 6.1 Sub-conforme 18.8 Médiocre

11-juil Fioule Allier Amont bourg (Saint-Arcons-d'Allier) 696343.1 2008266.8 Suivi 1 4.29 300.3 TRF B3/B3+ 2331 44.6 2331 44.6 62.8 100.0 100.0 Sub-conforme 20.3 Médiocre

11-juil Fioule Allier Pont de la Croze (Vissac-Auteyrac) 699433.1 2011968.1 Acquisition de données initiales 1 4.40 321.2 TRF B2+ 3394 28.0 3394 28.0 87.2 100.0 100.0 Sub-conforme 18.4 Médiocre

12-juil Semène Loire Vial (Saint-Victor-Malescours, Saint-Romain-Lachalm) 753990.0 2032473.0 Suivi (RDP.43) 2 7.53 542.2 TRF, VAI, LOF, GOU B3+ 13114 108.4 3541 78.7 61.8 28.5 50.2 20.4 0.9 73.5 10.0 13.6 2.9 Conforme 17.5 Médiocre

12-juil Dunière Lignon / Loire Les Dreytes (Sainte-Sigolène) 748140.7 2025805.8 Suivi (RDP.43) 2 8.97 789.4 TRF, VAI, LOF, GOU B3/B3+ 4345 144.6 3851 140.8 25.8 86.0 2.9 9.0 2.2 96.7 0.2 1.4 1.7 Conforme 14.4 Bonne

13-juil Cronce Allier Amont Le bourg (Arlet) 685042.1 2013604.0 Suivi (RDP.43) 2 6.46 626.6 TRF, CHA, VAI B3/B3+ 2234 48.4 1612 46.1 46.2 72.7 0.8 26.6 95.2 0.7 4.1 (Peu) Perturbée 14.4 Bonne

13-juil Arçon Allier Le Pradal (Ally) 680117.6 2019817.5 Suivi 1 2.13 151.2 TRF B2+ 198 8.3 198 8.3 0.0 100.0 100.0 (Très) Perturbée 37.7 Très Mauv.

13-juil Peyrusse (Ramade) Allier Grézingheon (Aubazat) 686869.1 2012155.0 Suivi 1 2.89 182.1 TRF, APP B2+/B3 3241 85.6 3131 84.7 82.5 96.6 3.4 99.1 0.9 Conforme 20.1 Médiocre

05-sept Borne Loire Amont 1er gué (Saint-Vidal) 714854.0 2009735.0 Suivi (RDP.43) 2 8.09 663.4 TRF, CHA, VAI, LOF, GOU, SPI, PFL B3+ 12014 132.3 1945 63.7 59.5 15.6 1.9 47.3 7.6 8.1 5.7 13.8 47.7 1.9 8.4 4.0 13.1 2.8 22.1 Sub-conforme 7.7 Bonne

05-sept Desges Allier Aval bourg (Chanteuges) 693898.2 2008943.1 Suivi (RDP.43) 2 7.29 794.6 TRF, CHA, VAI, LPP, SAT B2+/B3 1699 46.7 1007 37.3 45.8 57.1 15.1 1.6 19.8 6.4 78.3 6.0 0.1 2.0 13.6 Sub-conforme 13.6 Bonne

11-sept Ance du Sud Allier Verreyrolles (Croisances) 703501.6 1987917.1 Suivi (RDP.43) 1 5.29 576.6 TRF, CHA, VAI, LOF, GOU, CHE B3+ 3018 42.8 746 33.7 44.2 24.7 1.7 70.1 1.2 1.7 0.6 78.9 0.1 14.8 0.5 3.9 1.7 Perturbée 11.8 Bonne

11-sept Panis Ance du Sud / Allier Amont bourg (Croisances) 700498.5 1989576.4 Suivi 1 4.11 238.4 TRF, APP B2+ 3062 32.0 713 11.8 82.4 23.3 76.7 36.9 63.1 Perturbée 27.4 Mauvaise

11-sept Pontajou Seuge / Allier La Cham Basse (Saugues) 694527.4 1996093.5 Acquisition de données initiales 1 5.06 389.6 TRF, VAI, LOF, GOU, PFL B3+ 12987 149.3 4235 108.9 47.2 32.6 46.3 9.5 2.2 9.5 72.9 4.6 3.3 3.5 15.7 Conforme 16.1 Médiocre

14-sept Ance du Nord Loire Pontempeyrat (Craponne-sur-Arzon, Usson-en-Forez_dép42) 722699.4 2039657.5 Suivi (RDP.42)_FDPPMA42 1 12.42 2657.9 TRF, CHA, VAI, LOF, LPP, OBR, GOU, GAR, PFL B4- 4352 62.0 628 32.0 16.2 14.4 42.4 21.4 0.3 6.3 1.4 1.6 0.1 12.0 51.7 14.2 3.5 0.1 1.5 7.8 0.9 0.0 20.3 Perturbée 5.4 Bonne

18-sept Andrable Ance du Nord / Loire Le Vert (amont RD.44) 736101.8 2032578.8 Suivi 1 4.56 424.1 TRF, CHA, VAI, LPP, OBR, GOU, SPI B3+ 4127 38.0 778 21.5 54.5 18.9 39.4 27.4 9.1 4.6 0.6 56.5 20.0 10.0 3.7 9.6 0.3 Perturbée 4.4 Excellente

20-sept Allagnon Allier Pont Rouge (Chambezon, Léotoing) 670355.0 2041724.6 Suivi (RDP.43) 3 15.44 900.0 TRF, CHA, VAI, LOF, LPP, OBR, GOU, CHE, BAF, SPI, SAT, PFL B5 9989 200.6 322 40.3 0.0 3.2 0.7 11.0 9.7 0.1 0.7 29.9 2.6 1.6 40.3 0.3 20.1 0.3 1.5 2.1 0.0 2.9 21.1 18.6 4.9 28.1 0.5 SO 4.9 Excellente

27-sept Allier Allier Le Pradel (Saint-Julien-des-Chazes) 698733.9 2005270.2 Suivi (Etudes EDF Poutès) 3 31.10 900.0 TRF, VAI, LOF, LPP, BAF, SPI, GOU, CHE, VAN, SAT B5 6044 / 222 / 35.0 3.7 21.1 10.7 1.1 22.8 6.6 18.0 16.0 / / / / / / / / SO 11.2 Bonne

02-oct Arzon Loire Coutarel (Bellevue-la-Montagne) 720031.0 2025593.1 Suivi (RDP.43) 2 7.36 839.0 TRF, CHA, VAI, LOF, GOU, CHE, SPI, GAR, PFL B3+ 4978 101.5 909 44.2 23.5 19.3 23.7 17.5 4.6 27.3 4.8 2.5 0.2 45.1 6.8 2.2 1.9 18.6 23.7 1.7 0.0 Sub-conforme 10.2 Bonne

02-oct Arzon Loire Plan d'eau de l'Argentière (Beaune-sur-Arzon) 716215.1 2032656.0 Suivi (RDP.43) 1 4.18 409.6 TRF, VAI, LOF, GOU, CHE, GAR, PER B4/B4+ 14623 123.7 928 32.9 36.8 6.3 43.7 3.5 26.0 16.2 4.2 26.6 11.3 2.6 16.9 38.4 4.1 Perturbée 27.8 Mauvaise

Protocole de pêche électrique : NTT : Niveau typologique théorique calculé (estimé) : Calcul des densités (D) et biomasses (B) :

1 = Pêche complète à 1 passage   * NTT de B1 à B4+ = zone à truite (contexte salmonicole) Densité et biomasse brutes pour pêche complète à 1 passage et pêche partielle par points ;

2 = Pêche complète à 2 passages   * NTT de B5 à B6 = zone à ombre (contexte intermédiaire) Densité et biomasses estimée pour pêche complète à 2 passages (estimation par méthode

3 = Pêche partielle par points Carle & Strub pour efficacité entre passages >= 50 %)

NC = biomasse non calculée

Conformité salmonicole "sans objet" (SO) pour les stations hors contexte salmonicole (NTT > B4+)

Référentiel valable pour les pêches complètes uniquement (protocoles de pêche 1 et 2 dans le tableau)

IPR non calculé (NC) pour les stations sans poisson

NTT

calculé

Densité (D) par espèce (%) Biomasse (B) par espèce (%) IPRD & B totales D & B TRF
ProtocoleCours d'eau EspècesDate Bassin versant Station (commune) ObjectifX L2 Y L2

Codes espèces poissons & écrevisses : 

TRF = Truite commune (Salmo trutta fario)                          

CHA = Chabot (Cottus sp) 

VAI = Vairon (Phoxinus phoxinus) 

LOF = Loche franche (Barbatula barbatula) 

LPP = Lamproie de Planer (Lampetra planeri) 
OBR = Ombre commun (Thymallus thymallus) 

GOU = Goujon (Gobio sp) 

CHE = Chevesne (Squalius cephalus) 

SAT = Saumon atlantique (Salmo salar) 

SPI = Spirlin (Alburnus bipunctatus) 

BAF = Barbeau fluviatile (Barbus barbus) 

VAN = Vandoise (Leuciscus sp) 

GAR = Gardon (Rutilus rutilus) 

ROT = Rotengle (Scardinius erythrophthalmus) 

PER = Perche commune (Perca fluviatilis) 

PCH = Poisson chat (Ameiurus melas) 

 

APP = Ecrevisse à pieds blancs (Austropotamobius palippes) 

PFL = Ecrevisse Signal (Pacifastacus leniusculus) 

Conforme
équilibrée.

Sub-conforme

Pertubé

Dégradé

des déséquilibres démographiques importants. Le développement de l'espèce est

contraint de façon significative par des perturbations importantes sur ses habitats.

Conformité salmonicole :

Population de truite en densité " normale " (pour la typologie du cours d'eau) et

La qualité globale des habitats permet le développement de l'espèce (croissance

reproduction). Impact faible des perturbations sur la population.

Population de truite en densité (très) inférieure à la " normale " et présentant en général

Absence de l'espèce (en dehors d'éventuels repeuplements).

Impossibilité pour l'espèce de se développer en présence de perturbations majeures sur

ses habitats.

Note IPR

<5

]5-14.5 ou 16]*

]14.5 ou 16-25]*

]25-36]

>36

Bonne (peuplement faiblement perturbé sub-référentiel)

Excellente (peuplement conforme)

Médiocre (peuplemnt perturbé)

Mauvaise (peuplement fortement perturbé)

Très Mauvaise (peuplement complètement modifié voir quasi inexistant)

* 14.5 si l'altitude du site est > à 500 m / 16 si l'altitude du site est < 500 m

Indice Poissons Rivière (IPR) :

Classe qualité

Largeur du cours 

d’eau
Très forte Forte Moyenne Faible Très faible

< 3 m > 10000 5150 2600 1300 1

3 à 10 m > 5150 2600 1300 650 1

> 10 m 3600 1800 900 450 1

> 125 75 50 25 0.1

Classes de biomasse (kg/ha)

Limites des classes d’abondance pour la truite commune des cours d’eau du Massif Central cristallin

(d’après référentiels CSP/ONEMA DR Auvergne-Limousin & Bourgogne modifiés)

Classes de densité (ind./ha)
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